
 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 13/2024 

Data del provvedimento: 05/03/2024 

Oggetto: Richiesta versamento risorse residue AUSL TC 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n. 

40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il combinato disposto dalla L.R. n. 40/2005 e dal Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 

2020, che prevede il necessario passaggio alla gestione diretta da parte delle Società della Salute del Fondo 

Non Autosufficienza ed i progetti ad esso correlati; 

DATO ATTO CHE il Fondo Non Autosufficienza è effettivamente passato alla gestione diretta da parte di 

questa Società della Salute a far data dal 1° gennaio 2023, in ottemperanza alla normativa sopra richiamata; 

PRESO ATTO che alla data del 5/3/2024 sono presenti nelle autorizzazioni contabili AUSL TC risorse 

residuali come da tabella seguente: 

 



 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

DATO ATTO che le risorse sopra citate risultano a disposizione della Società della Salute in quanto le attività 

previste dai relativi progetti sono già state espletate, terminate ed oggetto di rendicontazione come da 

normativa, pertanto risultano a titolo di residui non vincolati e in attesa di destinazione; 

ATTESA la necessità di procedere all’incasso e al relativo impiego di tutte le risorse possibili per la 

prosecuzione delle progettualità in corso da parte della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RITENUTO pertanto di procedere all’incasso delle risorse complessive per Euro 61.402,08 in un’unica 

soluzione, da accreditarsi su un’autorizzazione SDS Fiorentina Sud Est di nuova creazione denominata 

“Residui AUSL TC”, in attesa di ulteriore specifica di destinazione da parte della Giunta Esecutiva; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che alla data del 5/3/2024 sono presenti in alcune autorizzazioni contabili AUSL TC risorse 

residuali per un importo complessivo pari a Euro 61.402,08; 

3. di prendere atto che le risorse sopra citate risultano a disposizione della Società della Salute in quanto le 

attività previste dai relativi progetti sono già state espletate, terminate ed oggetto di rendicontazione come 

da normativa, pertanto risultano a titolo di residui non vincolati e in attesa di destinazione; 

4. di prendere atto della necessità di procedere all’incasso e al relativo impiego di tutte le risorse possibili per 

la prosecuzione delle progettualità in corso da parte della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

5. di procedere pertanto all’incasso delle risorse complessive per Euro 61.402,08 in un’unica soluzione, da 

accreditare su un’autorizzazione di nuova creazione denominata “Residui AUSL TC”, in attesa di ulteriore 

specifica di destinazione da parte della Giunta Esecutiva; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. lgs. 33/2013 e normativa correlata; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 05/03/2024 

IL DIRETTORE 

          Dott. Simone Naldoni 

DGRT di origine Autorizzazione AUSL TC Importo 

753/2017 2018 - 500153 24.350,09 € 

572/2018 2018 - 500 36.060,00 € 

753/2017 2019 - 765 991,99 € 

TOTALE 61.402,08 € 


